
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 3 августа 2023 г. № 60-1 

 
 Об установлении в 2023 году единовременных компенсационных 

выплат медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также 
акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-

акушерских пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские 
населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, 

либо города с населением до 50 тысяч человек 

 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26 декабря 2017 года № 1640 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Развитие здравоохранения», руководствуясь  
статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной Республики, статьей 23 
Закона Донецкой Народной Республики от 30 ноября 2018 года № 02-IIНС  
«О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой 
Народной Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 
1. Установить единовременную компенсационную выплату 

медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам  
и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов), 
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо 
рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением  
до 50 тысяч человек в размере 1 млн рублей для врачей и 0,5 млн рублей  
для фельдшеров, а также акушерок и медицинских сестер фельдшерских  
и фельдшерско-акушерских пунктов для реализации мероприятия «Кадровое 
обеспечение здравоохранения».  

 
2. Установить, что единовременная компенсационная выплата 

осуществляется в 2023 году из бюджета Донецкой Народной Республики,  



2 
 
в том числе за счет средств субсидии из федерального бюджета бюджету 
Донецкой Народной Республики в целях софинансирования в размере 99% 
расходных обязательств Донецкой Народной Республики по осуществлению 
единовременных компенсационных выплат: 

федеральный бюджет – 39 600 000,00 рублей; 
бюджет Донецкой Народной Республики – 400 000,00 рублей. 
 
3. Определить Министерство здравоохранения Донецкой Народной 

Республики уполномоченным органом по предоставлению единовременной 
компенсационной выплаты. 

 
4. Министерству финансов Донецкой Народной Республики 

осуществлять финансовое обеспечение расходов в пределах ассигнований, 
предусмотренных в бюджете Донецкой Народной Республики на указанные 
цели на соответствующий финансовый год. 

 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Председатель Правительства Е.А. Солнцев 
 

 




